Муниципальное учреждение
отдел образования
администрации
Сакмарского района
ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]07.02.2018 № 43
 с. Сакмара

	О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного   общего образования в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394, приказами министерства образования Министерства образования и науки Российской Федерации  от 10.11.2017 № 1097 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2018 году», от 10.11.2017г. № 1098 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении в 2018 году» и приказа Оренбургской области от 20.12.2017 № 01-21/2545  «О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2018 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2017-2018 учебном году государственную итоговую аттестацию обучающихся 9-х классов Сакмарского района, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования (далее – ГИА-9).
2. Утвердить схему организации проведения основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) по иностранным языкам в два дня, предусмотренные расписанием: проведение письменной части экзамена - в один день, а устной части (раздел «Говорение») - в другой день.
3. Утвердить модель №1 выполнения обучающимися заданий контрольных измерительных материалов для проведения ОГЭ по химии: без выполнения реального химического эксперимента.
4. Установить для обучающихся, изучавших родной язык и родную литературу в качестве учебного предмета инвариантной (обязательной) части учебного плана, проведение ГИА-9 в форме письменного экзамена (диктант по родному языку, тест по родной литературе).
   5. Утвердить пунктами проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, следующие общеобразовательные организации:
- МБОУ Краснокоммунарская СОШ в форме ОГЭ (Краснокоммунарская СОШ, Сакмарская СОШ, Сакмарская вечерняя СОШ, Тимашевская ООШ, Никольская СОШ, Верхнечебеньковская СОШ, Дмитриевская СОШ, Беловская СОШ),
- МБОУ «Тат.Каргалинская СОШ» в форме ОГЭ (Тат.Каргалинская СОШ, Орловская ООШ, Марьевская ООШ, Егорьевская СОШ, Центральная СОШ, Архиповская СОШ, Светлинская СОШ, Белоусовская СОШ,).
- МБОУ Сакмарская вечерняя СОШ в форме ГВЭ (Орловская ООШ, Центральная СОШ, Светлинская СОШ, Тимашевская ООШ и Сакмарская СОШ)
         6. Назначить муниципальным координатором государственной аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, методиста ОМО И.А.Иванову.
  7.  Муниципальному координатору И.А.Ивановой:
7.1. организовать работу по подготовке и проведению ГИА в соответствии с федеральными и региональными нормативно-правовыми и инструктивными документами,
срок: январь-сентябрь 2018 года;
7.2. организовать разъяснительную работу с выпускниками общеобразовательных организаций, родителями, общественностью об особенностях проведения ГИА по общеобразовательным программам основного общего образования,
срок: постоянно;
7.3. обеспечить обучение организаторов в аудиториях, руководителей общеобразовательных организаций – пунктов проведения экзаменов,
срок: март, апрель 2018 года;
7.4. организовать обучение лиц, привлекаемых к проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена,
срок: январь - апрель 2018 года;
7.5. организовать работу общеобразовательных организаций по допуску обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, к ГИА-9,
срок: до 25 мая 2018 года;
7.6. организовать систему общественного наблюдения за соблюдением установленного порядка проведения ГИА-9 в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников».
срок: апрель - сентябрь 2018 года;
7.7. обеспечить тиражирование экзаменационных материалов по учебным предметам согласно требованиям по информационной безопасности.
срок: в день проведения экзамена:
7.8.  представить в ГБУ РЦРО начальнику отдела по обеспечению качества образования Карякиной Н.В.
- кандидатуры членов ГЭК проведения ГИА-9 и уполномоченных представителей ГЭК,
                                                              срок: до 19 января 2018г.
- персональные составы предметных конфликтных комиссий и графики их работы,
                                                                              срок: до 23марта 2018г.
- списки общественных наблюдателей с соблюдением требований федерального закона Российской федерации от 27 июля 2006г.№ 152-ФЗ «О персональных данных»,
срок: до 20 марта 2018г.
- информацию овыпускниках, освоивших образовательные программы основного общего образования и допущенных к ГИА -9,
                                                                                     срок: до 25 мая 2018г.
- итоговый отчет о результатах ГИА-9 досрочного и основного этапов,
                                                                                   срок: до 10 июля 2018г.
7.9. разработать план контрольных мероприятий по организации проведения ГИА-9 в соответствии с установленным Порядком,
                                                                срок: апрель - июнь 2018 года;
          7.10. Оборудовать ППЭ стационарными и (или) переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения.
срок: до 02 апреля 2018 года

         7.11. довести результаты экзаменов до руководителей ОО,
                  срок: не позднее 2-х рабочих дней со дня их утверждения ГЭК.
   8. Программисту и технику-оператору ЭВМ РОО Везикову Д.В.:
8.1. разместить на официальном сайте РОО информацию:
· до 31 декабря 2017 года - о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным предметам;
· до 1 апреля 2018 года - о сроках проведения ГИА-9;
· до 20 апреля 2018 года - о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9;
· до 20 апреля 2018 года - о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций.
· 8.2. обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между всеми ОО муниципалитета, РОО и РЦОИ.
срок: январь-март 2018 года;
9. Программисту РОО Гуляеву П.П.:
- организовать работу по внесению в РИС проведения ГИА-9 сведений в соответствии с регламентом, подготовленным оператором РИС, и обеспечить контроль качества предоставления информации в РИС согласно соответствующим рекомендациям и инструкциям,
срок: январь-сентябрь 2017 года;
  10. Руководителям общеобразовательных организаций:
10.1. организовать работу по подготовке и проведению ГИА-9 в соответствии с федеральными и региональными нормативно-правовыми и инструктивными документами,
срок: январь-июнь 2018 года;
          10.2. разместить на официальном сайте ОО информацию:
· до 31 декабря 2017 года - о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным предметам;
· до 1 апреля 2018 года - о сроках проведения ГИА-9;
· до 20 апреля 2018 года - о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9;
· до 20 апреля 2018 года - о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций.
 10.3. организовать индивидуальную работу с обучающимися, освоившими образовательные программы основного общего образования, по формированию перечня общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов по выбору,
срок: до 1 марта 2018 года;
             10.4. провести работу по допуску обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, к ГИА-9,
срок: до 25 мая 2018 года;
    10.5. проводить разъяснительную работу с выпускниками общеобразовательных организаций, родителями, общественностью об особенностях проведения ГИА-9 по общеобразовательным программам основного общего образования,
срок: постоянно;
            10.6. предоставить РОО по адресу электронной почты ia2014.ivanova@yandex.ru:
 10.6.1. копии заявлений, обучающихся на прохождение ГИА-9,
срок: до 25 февраля 2018 года;
 10.6.2. отчет о допуске обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, к ГИА (приложение 1),
срок: до 19 мая 2018 года;
           10.7. довести результаты экзаменов до обучающихся и родителей не позднее 3-х рабочих дней со дня их утверждения ГЭК.
           10.8. организовать разъяснительную работу (в т.ч. через СМИ) с выпускниками общеобразовательных организаций, родителями, общественностью об особенностях проведения ГИА-9.
              11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующая МУ РОО                              В.В.Зайцева